
PORTARIA Nº. 12.212, DE 19/04/2013.  
 

 
NOMEIA COMISSÃO PARA ESTUDO E 
ELABORAÇÃO DO DECRETO A QUE SE REFERE O 
ART. 27 DA LEI Nº 3.652 DE 05 DE ABRIL DE 2013, 
QUE REORGANIZA A ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DO 
ARTIGO 55, INCISO IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
ARACRUZ - ES. 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 3.652, de 05 de abril de 2013, que reorganiza a 

estrutura administrativa do Poder Executivo; 
 
CONSIDERANDO o art. 27 da Lei n.º 3.652, de 05 de abril de 2013, que 

estabelece que os cargos terão suas atribuições, competências e funcionamento estabelecidos 
por Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal, 

 
CONSIDERANDO o art. 38 da Lei n.º 3.652, de 05 de abril de 2013, que trata 

da criação de Comissão para estudo e elaboração de Decreto de Regulamentação a ser composta 
por 05 (cinco) membros, sendo 01 um) representante da Secretaria de Administração e Recursos 
Humanos, 01 (um) representante da Secretaria de Finanças, 01 (um) representante da Secretaria 
de Planejamento, 01 (um) representante da Procuradoria, 01 (um) representante da 
Controladoria Municipal.  

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomeia a Comissão abaixo relacionada, para estudo e elaboração do 

Decreto a que se refere o art. 27 da Lei nº 3.652 de 05 de abril de 2013, que reorganiza a 
Estrutura Administrativa do Poder Executivo.  
 
Órgãos e Secretaria  Membro 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão Laryssa Viale Baroni  
Secretaria de Administração e Recursos Humanos José Maria Sperandio Recla  
Secretaria de Finanças  José Maria de Abreu Júnior 
Controladoria Municipal  Fábio Tavares 
Procuradoria Geral do Município Thiago Lopes Pierote 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 19 de abril de 2013. 

 
 
 

MARCELO DE SOUZA COELHO 
Prefeito Municipal 


